de legib. f. 1 b: Cum autem huiusmodi leges et consuetudines per insipientes et minus doctos, qui cathedram iudicandi ascendunt antequam leges didicerint, saepius trahantur ad abusum, et qui stant in dubiis et in opinionibus et multotiens perventuntur a maioribus, qui potius proprio arbitrio quam legum auctoritate causas decidunt, ad instructionem saltem minorum ego, Henricus de Brattone, animum erexi ad vetera iudicia iustorum perscrutando diligenter non sine vigiliis et labore, facta ipsorum, concilia et responsa, et quidquid inde nota dignum inveni...

Il Bracton sottolinea, altresì, che il giudice non può cambiare il diritto, ma ha il compito di svilupparlo secondo un ragionamento analogico:

de legib. f. 1 b: ... Si tamen similia evenerint, per simile iudicentur, cum bona est occasio a similibus procedere ad similia.

In sostanza, traspare la concezione che il giudice non fa altro che dichiarare il diritto, ma appare che là ove le Corti non si siano ancora pronunciate, il diritto non esiste ancora formulato¹⁹, ed è necessario riferirsi alla *Magna Curia* perché si pronunci:

de legib. f. 1 b: Si autem prius numquam evenerint et obscurum et

¹⁹ Cfr. anche il Case 834 nel *Note Book* dello stesso Bracton: ... *Et illi de curia veniunt cum recordo quesiti si unquam tale factum fuit iudicium in prefata curia, et quod ostendant exemplum et nichil inde ostendere possunt, nec exemplum nec aliud*, ed il Case 1227: *Omnes dixerunt quod nunquam viderunt talem casum, nec constabat eis, nec scierunt si aliquid contineretur in carta libertatum de huiusmodi casu, nec voluerunt iudicare per exempla usitata in partibus transmarinis, nec in iure scripto aliquem talem casum viderunt.*

difficile sit eorum iudicium, tunc ponantur iudicia usque ad magnam curiam et ibi per consilium curiae terminentur.

Ora, se è vero che siamo ancora lontani dalla teorizzazione del valore vincolante del singolo precedente, si delinea con chiarezza il principio fondamentale su cui, come vedremo, si impernia il Case Law, e cioè che il diritto acquista evidenza, formalmente, attraverso le pronunce del giudice:

de legib. f. 1 b: materia (legis) est facta et casus qui quotidie emergunt et inveniunt in regno Angliae.

ed è appunto a queste decisioni, soprattutto quando esista una serie di giudicati conformi, che occorre far riferimento per decidere i nuovi casi perché i *vetera iudicia* sono ormai entrati a far parte del diritto che consta.

3. *Gli Year Books. Il riconoscimento dell'autorità di una serie di giudicati conformi.*